宜秀办〔2013〕10号

中共宜秀区委办公室  宜秀区人民政府办公室
关于印发《宜秀区区级领导结对帮扶

孤儿工作制度》的通知

各乡镇党委、政府，大桥街道党委，办事处，区直各单位：

《宜秀区区级领导结对帮扶孤儿工作制度》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
区 委 办 公 室
区政府办公室

2013年4月18日
宜秀区区级领导结对帮扶孤儿工作制度

孤儿是社会上最弱小、最困难的群体，最需要呵护和关爱，为保障孤儿享有生存权、发展权、受保护权和参与权，促进他们健康成长，根据现有孤儿保障政策，制定本制度。

一、指导思想

坚持以人为本、落实科学发展观，通过区级领导带头示范、结对帮扶，弘扬“幼吾幼以及人之幼”、一方有难八方支持的中华民族优良传统，在全社会营造关心孤儿、扶助弱小的道德风尚和人文环境，动员更多的人、整合更多的社会资源参与到孤儿保障事业中来。

二、帮扶内容及要求

每位区级领导结对帮扶一个孤儿，具体要求是：定期了解（每年不少于2次）孤儿的生活、医疗、教育等实际困难，帮助解决其成长中遇到的困难和问题；及时帮助解决孤儿在成长过程中心理方面存在的问题；引导企业和社会力量开展慈善捐赠和社会服务等方式为孤儿健康成长提供物质保障和精神关爱；通过强化孤儿监护人的法律责任，最大限度地维系孤儿原有的血缘、亲缘和地缘关系。

三、经费保障

1、基本生活费。我区孤儿的基本生活费已纳入城乡低保、五保等救助制度，继续按原渠道享受各类标准（集中供养孤儿1000元/人.月，散居孤儿600元/人.月）补助，区、乡人民政府采取多种方式加大投入，确保孤儿基本生活费标准不低于全区平均生活水平，并建立自然增长机制。

2、帮扶经费。每个孤儿2000元/年，由区财政在送温暖经费中安排，号召全区有爱心的企业和人士通过爱心捐赠筹集孤儿帮扶经费，由民政部门统一接收，在尊重捐赠方意愿的前提下，安排使用。

3、工作经费。民政、教育、团委、卫生、妇联等部门根据各单位实际情况安排孤儿工作经费，用于孤儿保障工作。

四、组织领导

建立健全“领导带头、民政牵头、部门协作、社会参与”的孤儿帮扶工作机制，区级领导每年至少召开一次会议，研究解决孤儿帮扶工作中存在的实际困难和问题。民政部门发挥牵头作用，加强孤儿保障工作能力建设，充实儿童福利工作力量，推动儿童福利工作专业化、标准化和信息化建设；财政部门要将孤儿保障所需资金纳入社会福利事业发展资金预算，切实保障孤儿的基本生活和工作经费；妇联、团委、教育、卫生等部门要将孤儿保障有关工作列入职责范围和目标管理，进一步明确责任，为区领导帮扶工作提供服务，确保帮扶工作有序、有力推进。

附件：1.区级领导结对帮扶孤儿安排表
      2.相关部门职责

附件1：

区级领导结对帮扶孤儿安排表

	序号
	结对
领导
	姓  名
	性别
	出生年月
	住   址
	生父母情况
	监护人
	与孤儿关系
	监护人
联系电话

	1
	李顺琪
	江兰
	女
	1996年2月
	大桥街道三义社区
	父死母失踪
	王大田
	祖孙
	15905564317

	2
	娄雪松
	王顺
	女
	2007年11月
	白泽湖乡黄石村新店组
	父死母失踪
	王华章
	爷爷
	15155650263

	3
	汪于飞
	方莹
	女
	1998年4月
	大龙山镇桃元社区
	父死母失踪
	江秀清
	奶奶

	4
	刘  华
	陶玉敏
	女
	2002-02
	杨桥镇龙山社区张湾组
	父母双亡
	陶世松
	爷爷
	5813010

	5
	昝建亮
	杨小龙
	男
	1996-04
	五横乡白林村建新组
	父母双亡
	杨同林
	叔侄
	13865173341

	6
	严  锋
	斯雨
	女
	1997年6月
	大龙山镇百华社区
	父死母失踪
	斯自丰
	爷爷

	7
	吴胜桥
	张锐
	女
	1995年12月
	白泽湖乡石塘社区红卫组
	父母死亡
	张胜
	哥哥
	13965835510

	8
	赵  勇
	凌芳
	女
	1995年9月
	大桥街道红光社区
	父母双亡
	凌翔
	祖孙
	18655638612

	9
	程贤华
	金淑平
	女
	2000年10月
	罗岭镇凤溪社区
	父母双亡
	严家顺
	祖母
	5235095

	10
	方国胜
	姚连祺
	男
	2000年11月
	罗岭镇林春村
	父母双亡
	吴桂英
	二姨
	5534919

	11
	高青琳
	汪家卉
	女
	2006-06
	杨桥镇余墩村
	父死母失踪
	余永年
	杨桥镇敬老院
	13855689279

	12
	李亚波
	苏家明
	男
	2003年8月
	大桥街道眉山村
	父母双亡
	苏双喜
	祖孙
	13956516936

	13
	叶  辉
	刘涵
	女
	2008-07
	杨桥镇螺山村小墩组
	父亡母失踪
	刘克玉
	爷爷
	5870622

	14
	查苏来
	金宜林
	男
	1996年7月
	罗岭镇凤溪社区
	父母双亡
	金小月
	姑姑
	5235438

	15
	王  琼
	龙亚明
	男
	1996年9月
	罗岭镇小龙山社区
	父死母失踪
	龙道双
	祖父
	13855665484

	16
	张造林
	汪辉
	男
	1998年8月
	大桥街道圣埠社区
	父母双亡
	汪慧珍
	祖孙
	5390234

	17
	何  平
	袁子寒
	女
	2000年12月
	罗岭镇花元村中心组
	父母双亡
	袁维根
	祖父
	5233388

	序号
	结对
领导
	姓  名
	性别
	出生年月
	住   址
	生父母情况
	监护人
	与孤儿关系
	监护人
联系电话

	18
	陈富斌
	吴凯
	男
	1998年4月
	罗岭镇罗岭社区
	父死母失踪
	吴新苗
	祖父
	5230561

	19
	施  勤
	胡珊珊
	女
	1996年8月
	大桥街道叶祠社区
	父母双亡
	潘立菊
	祖孙
	5390042

	20
	程海东
	胡岩
	女
	2000年1月
	大龙山镇新新社区
	母死父失踪
	朱玉贞
	奶奶

	21
	陈  鹏
	金丽君
	女
	1998年12月
	罗岭镇凤溪社区
	父母双亡
	金谋生
	祖父
	5235079

	22
	胡  骏
	汪宏斌
	男
	1996-06
	罗岭镇妙山村荷叶泡组
	父死母失踪
	汪定贤
	祖父
	5231368

	23
	戴  蓬
	石城
	女
	1999年12月
	大桥街道叶祠社区
	父母双亡
	石庆新
	祖孙
	1517897170

	24
	殷旭东
	刘小龙
	男
	1994年2月
	罗岭镇罗岭社区
	父死母失踪
	刘克林
	叔父
	5232381

	25
	涂洁贵
	张晶晶
	女
	1995年10月
	罗岭镇罗岭社区江咀组
	父死母失踪
	张让明
	祖父
	5231422

	26
	唐克志
	朱文娇
	女
	1994年2月
	罗岭镇姥山社区先锋组
	父母双亡
	袁来芝
	祖母
	15922365392

	27
	查正虎
	王金国
	男
	2003年5月
	罗岭镇林春村
	父母双亡
	王来才
	祖父
	5231403

	28
	曹传文
	刘慧
	女
	2002年11月
	罗岭社居委油坊组
	父死母失踪
	汪金银
	姑姑
	5231309

	29
	方金宁
	刘少闯
	男
	1998-08
	罗岭镇妙山村吴冲
	父死母失踪
	蒋双英
	祖母
	5230808

	30
	丁文军
	严程敏
	男
	2001年1月
	罗岭镇罗岭社区船仓组
	父死母失踪
	严六九
	祖父
	5231468

	31
	孙庆建
	严麒
	男
	1995年12月
	罗岭镇罗岭社区
	父死母失踪
	严小明
	祖父
	5231085

	32
	鲍  翔
	杨慧
	女
	1999年6月
	罗岭镇花元杨咀
	父死母失踪
	杨建义
	叔父
	18269712408

	33
	李友年
	刘婧妍
	女
	2006年11月
	罗岭社居委油坊组
	父死母失踪
	汪金银
	姑姑
	5231309

	34
	何江玉
	张清云
	女
	1995年10月
	罗岭镇姥山社区火箭组
	父死母失踪
	朱月霞
	祖母
	5236761

	35
	程廷灿
	胡荣凤
	女
	1995年9月
	大龙山镇燎原敬老院
	父母双亡
	章卫国
	燎原敬老院
	13955652567

	36
	杨贤才
	潘琴
	女
	1997年8月
	大龙山镇敬老院
	父母双亡
	谢达余
	大龙山敬老院
	5263220

附件2：
相关部门职责

民政：要发挥牵头作用，加强孤儿保障工作能力建设，充实儿童福利工作力量，强化对儿童福利机构的监督管理，推动儿童福利工作的专业化、标准化和信息化建。建立孤儿基本生活保障制度，会同财政加强孤儿基本生活费管理和监督检查，确保按时发放，确保孤儿基本生活费用于孤儿。

财政：将孤儿保障所需资金纳入社会福利事业发展资金预算，通过财政拨款、福利彩票公益金等渠道安排资金，切实保障孤儿基本生活和儿童福利专项工作经费。

团委：1、学校建立以孤儿为本的关爱制度，把孤儿和留守儿童的关爱纳入学校的常规事务范围，并落实专人负责和保障措施，成立爱心关爱志愿者服务组织，与孤儿结对帮扶，充当临时监督护人，开展互助活动，使孤儿在学习、生活、生理健康和情感交流等方面得到关爱和帮助。

2、在“爱心圆梦大学”、“关爱留守儿童”等工作中，优先对孤儿的学习和生活给予更多的帮扶支持；组织开展少先队活动、共青团活动、心理健康教育活动，为孤儿增加与同龄人沟通、师生间的关爱，社会环境和人际交往等搭建健康和谐的交流平台。
妇联：1、实施“春蕾计划”助学活动，加大对孤儿关爱帮扶。

2、充分发挥“留守儿童活动室”的作用，丰富孤儿精神文化生活。

3、组建“爱心妈妈”志愿团队，与孤儿实行“一对一”结对帮扶，采取多种形式，从生活、学习、情感等方面进行关爱，关心孤儿身心健康成长。

教育：全面落实孤儿教育保障政策，加强对孤儿资助政策的落实情况的监督检查。

卫生：将孤儿纳入城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗等制度范围，通过城乡医疗救助制度对孤儿参保（合）费用和大额医疗费用给予补助，对0-3岁孤儿进行免费健康管理，加强孤儿心理疏导和心理矫正工作，预防孤儿心理问题和心理疾病。鼓励、支持医疗机构采取多种形式减免孤儿医疗费用。
中共安庆市宜秀区委办公室                   2013年4月18日印发
PAGE
－－
—6—